
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-

μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυκτε-

ρινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες για το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024 για το 

προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων-Νυκτοφυλάκων, 

Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου και Μονίμων.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7518/25-1-2023 απόφα-

σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής «Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του άρθρου 

173 του ν.  4957/2022  - Διαδικασία Πρόσληψης» 

(Β’ 535).

3 Χορήγηση εξουσιοδότησης υπογραφής με «εντο-

λή Συμβουλίου Διοίκησης» στον/ην Αντιπρύτανη 

Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και 

Δια Βίου Εκπαίδευσης, της έγκρισης μετακίνησης 

και έκδοσης αντίστοιχης απόφασης μετακίνησης, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4336/2015 του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

4 Τροποποίηση του ισχύοντος Οργανισμού Διοικη-

τικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος, με τη σύσταση και καθορισμό του 

επιπέδου λειτουργίας Μονάδας Ισότιμης Πρό-

σβασης Ατόμων με Αναπηρία και ατόμων με ειδι-

κές εκπαιδευτικές ανάγκες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59487 (1)

   Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυ-
κτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024 για 
το προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων-Νυκτοφυλά-
κων, Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μόνιμων. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3205/2003 (Α΄ 297).

2. Τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και ιδίως το άρθρο 20.

3. Την υπ’ αρ. 12496/21.6.2016 (Β΄ 2096) κανονιστική 

απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-

τεχνείου της 3ης/2016 συνεδρίασης.

4. Την αναγκαιότητα εξασφάλισης εύρυθμης και ασφα-

λούς λειτουργίας του Ε.Μ.Π, καθώς και τις υπηρεσιακές 

ανάγκες κάλυψης επί 24ώρου και επί 365 μέρες το χρό-

νο της φύλαξης των χώρων και των πανεπιστημιακών 

εγκαταστάσεων του ΕΜΠ.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι-

σμού έτους 2024 του Ε.Μ.Π. ποσού 26.771,20 ευρώ στον 

ΚΑΕ 0263, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01-01-2024 

έως 30-06-2024 για τους υπαλλήλους με σχέση εργασί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6943

76427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 19:27:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76428 Τεύχος B’ 6943/11.12.2023

ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μόνιμους 

κλάδου ΥΕ και ΔΕ Φυλάκων, Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων, 

Νυκτοφυλάκων, σύνολο 27 άτομα ανά μήνα:

- μέχρι 80 ώρες για τον καθένα ανά μήνα για νυκτερινή 

εργασία προς συμπλήρωση του εβδομαδιαίου ωραρίου

- μέχρι 40 ώρες για τον καθένας ανά μήνα για Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του εβδομα-

διαίου ωραρίου

Το συνολικό ποσό σε βάρος του Προϋπολογισμού 

2024 του Ε.Μ.Π. δεν θα ξεπερνά τις 26.771,20 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 114801 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7518/25-1-2023 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του άρθρου 
173 του ν. 4957/2022 - Διαδικασία Πρόσληψης» 
(Β’ 535).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-

δευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 

και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-

σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 141) και ιδίως τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 1 

του άρθρου 15, του άρθρου 173, της περ. ιε της παρ. 2 

και της παρ. 3 του άρθρου 223 και του άρθρου 485 

του νόμου αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 454) διαπι-

στωτική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου 

Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετι-

κά με την «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής».

5. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και 108 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοι-

νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και ιδίως 

της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του νόμου αυτού.

7. Την υπ’ αρ. 7518/25-01-2023 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εντεταλμένοι 

Διδάσκοντες του άρθρου 173 του ν. 4957/2022 - Διαδι-

κασία Πρόσληψης» (Β΄ 535).

8. Το γεγονός ότι, δεν έχει καταρτισθεί ο Εσωτερικός 

Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, σύμφωνα με το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 

(Α΄ 141).

9. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για 

την τροποποίηση των όρων και προϋποθέσεων για τη 

διαδικασία πρόσληψης των Εντεταλμένων Διδασκόντων 

του άρθρου 173 του ν. 4957/2022.

10. Την πράξη 12/5-10-2023 (Θέμα 5ο) της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7518/25-01-2023 (Β΄ 535) 

Απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, Σχετικά με το «Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του 

άρθρου 173 του ν. 4957/2022 - Διαδικασία Πρόσλη-

ψης».

11. Το γεγονός ότι, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, 

δεδομένου ότι με την παρούσα απόφαση τροποποιείται 

η διαδικασία πρόσληψης των Εντεταλμένων Διδασκό-

ντων, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 7518/25-01-2023 από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-

τικής «Εντεταλμένοι Διδάσκοντες του άρθρου 173 του 

ν. 4957/2022 - Διαδικασία Πρόσληψης» (Β΄ 535), ως ακο-

λούθως:

1. Την αντικατάσταση της παρ. 1 του άρθρου 1, ως 

εξής:

«1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-

τόπιν έκδοσης προκήρυξης, δύναται να επιλέγονται 

επιστήμονες, οι οποίοι είναι κατ’ ελάχιστον κάτοχοι δι-

δακτορικού διπλώματος, ως εντεταλμένοι διδάσκοντες 

του Τμήματος για την κάλυψη διδακτικών αναγκών ενός 

(1) ή περισσοτέρων προγραμμάτων σπουδών πρώτου 

κύκλου του Τμήματος σε συγκεκριμένο γνωστικό αντι-

κείμενο. Κατ’ εξαίρεση δεν είναι απαραίτητη η κατοχή 

διδακτορικού διπλώματος, αν η προς πλήρωση θέση 

αφορά σε γνωστικό αντικείμενο εξαιρετικής και αδιαμφι-

σβήτητης ιδιαιτερότητας, για τα οποίο δεν είναι δυνατή ή 

συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής κατά τους 

κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης (de lege artis). 

Οι εντεταλμένοι/ες διδάσκοντες/ουσες επιλέγονται για 

καθεστώς πλήρους ή μερικής απασχόλησης αναλόγως 

του διδακτικού έργου που τους ανατίθεται και δύνανται 

να απασχοληθούν δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.»

2. Την αντικατάσταση της παρ. 2 του άρθρου 2, ως εξής:

«2. H αξιολόγηση των υποψηφίων Εντεταλμένων Δι-

δασκόντων πραγματοποιείται με βάση τα προσόντα 

για την εκλογή μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Επίκουρου Κα-

θηγητή, κατά τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 143 του 

ν. 4957/2022.»

3. Την αντικατάσταση του άρθρου 5, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76429Τεύχος B’ 6943/11.12.2023

«Άρθρο 5

Τελική Διάταξη

1. Όπου στα ανωτέρω άρθρα προβλέπεται χρονική 

προθεσμία, αυτή άρχεται από την επόμενη ημέρα που 

αφορά την συγκεκριμένη διαδικασία.

2. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται σε έργα χρη-

ματοδοτούμενα από εθνικούς, ευρωπαϊκούς, διεθνείς 

πόρους, η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται 

μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 

Πανεπιστημίου, αποκλειστικά και μόνο με τους όρους και 

τις προϋποθέσεις που θέτει ο χρηματοδότης.

Επομένως:

η παρ. 1 του άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-

τόπιν έκδοσης προκήρυξης, δύναται να επιλέγονται 

επιστήμονες, οι οποίοι είναι κατ’ ελάχιστον κάτοχοι δι-

δακτορικού διπλώματος, ως εντεταλμένοι διδάσκοντες 

του Τμήματος για την κάλυψη διδακτικών αναγκών ενός 

(1) ή περισσοτέρων προγραμμάτων σπουδών πρώτου 

κύκλου του Τμήματος σε συγκεκριμένο γνωστικό αντι-

κείμενο. Κατ’ εξαίρεση δεν είναι απαραίτητη η κατοχή 

διδακτορικού διπλώματος, αν η προς πλήρωση θέση 

αφορά σε γνωστικό αντικείμενο εξαιρετικής και αδιαμφι-

σβήτητης ιδιαιτερότητας, για τα οποίο δεν είναι δυνατή ή 

συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής κατά τους 

κανόνες της οικείας τέχνης ή επιστήμης (de lege artis). 

Οι εντεταλμένοι/ες διδάσκοντες/ουσες επιλέγονται για 

καθεστώς πλήρους ή μερικής απασχόλησης αναλόγως 

του διδακτικού έργου που τους ανατίθεται και δύνανται 

να απασχοληθούν δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.»

η παρ. 2 του άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. H αξιολόγηση των υποψηφίων Εντεταλμένων Δι-

δασκόντων πραγματοποιείται με βάση τα προσόντα 

για την εκλογή μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Επίκουρου Κα-

θηγητή, κατά τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 143 του 

ν. 4957/2022.»

το άρθρο 5 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5

Τελική Διάταξη

1. Όπου στα ανωτέρω άρθρα προβλέπεται χρονική 

προθεσμία, αυτή άρχεται από την επόμενη ημέρα που 

αφορά την συγκεκριμένη διαδικασία

2. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται σε έργα χρη-

ματοδοτούμενα από εθνικούς, ευρωπαϊκούς, διεθνείς 

πόρους, η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται 

μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 

Πανεπιστημίου, αποκλειστικά και μόνο με τους όρους και 

τις προϋποθέσεις που θέτει ο χρηματοδότης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 24 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

   Αριθμ. ΔΦ 2.1/23263 (3) 

Χορήγηση εξουσιοδότησης υπογραφής με «εντο-
λή Συμβουλίου Διοίκησης» στον/ην Αντιπρύτα-
νη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέρι-
μνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης, της έγκρισης 
μετακίνησης και έκδοσης αντίστοιχης απόφα-
σης μετακίνησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4336/2015 του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’  94) και ιδίως του άρθρου 2 και του 
δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κεφα-
λαίου Α της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2, του 
ανωτέρω νόμου.

2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141) και ιδίως 
του άρθρου 7, της περ. λβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 
και του άρθρου 12.

3. Την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’  131) και ιδίως την περ. θ΄της παρ. 2 του άρθρου 5 
και της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 7 αυτού.

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45) και ιδίως των άρθρων 8, 9 παρ. 3 
και 4 και 16 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος»,(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/22761/21-11-2023 εισήγη-
ση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76430 Τεύχος B’ 6943/11.12.2023

Ανάπτυξης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.
11. Την υπ’ αρ. 12η/22-11-2023 (5ο θέμα) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

12. Την ανάγκη διοικητικής αποκέντρωσης για την τα-
χύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία των υπηρε-
σιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής των εγγρά-
φων που αφορούν στην έγκριση και έκδοση των αποφά-
σεων μετακίνησης εντός, εκτός έδρας και στο εξωτερικό, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 παρ. 1 εδάφιο 
β’, κεφάλαιο Α’, της υποπαρ. Δ. 9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), στον/ην Αντιπρύτανη Διοι-
κητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και Δια Βίου 
Εκπαίδευσης του ΔΙ.ΠΑ.Ε., και ειδικότερα την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συμβουλίου 
Διοίκησης ΔΙ.ΠΑ.Ε.» των αποφάσεων μετακίνησης των 
ως κάτωθι αναφερομένων, ως ακολούθως:

i. μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε., για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ως εκ της ιδιότητάς 
τους, εκτός των προβλεπόμενων περιπτώσεων μετα-
κίνησης μελών ΔΕΠ για τις ανάγκες του Τμήματος στο 
οποίο ανήκουν, οι οποίες ανήκουν στην αρμοδιότητα 
του Προέδρου του Τμήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στη διάταξη της περ. θ’  της παρ. 1 του άρθρου 33 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και των περιπτώσεων μετακίνη-
σης για τη συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια και 
ερευνητικά σεμινάρια, αρμοδιότητας της Συνέλευσης 
του Τμήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα από την υπό 
στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

ii. Κοσμητόρων, Αντιπρυτάνεων και Προέδρων Τμη-
μάτων, για τις ανάγκες μετακίνησης για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων τους ως εκ της ιδιότητάς τους αντιστοί-
χως, εκτός των προβλεπόμενων περιπτώσεων μετακί-
νησής τους για τις ανάγκες του Τμήματος στο οποίο 
ανήκουν, οι οποίες ανήκουν στην αρμοδιότητα του 
Προέδρου του Τμήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στη διάταξη της περ. θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 33 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και των περιπτώσεων μετακίνη-
σης για τη συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια και 
ερευνητικά σεμινάρια, αρμοδιότητας της Συνέλευσης 
του Τμήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα από την υπό 
στοιχεία 119929/Ζ1/30-9- 2022 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

ii. μελών διδακτικού προσωπικού κατηγορίας Ε.Ε.Π., 
Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.

iii. τακτικών υπαλλήλων, ήτοι με σχέση εργασίας δη-
μοσίου δικαίου (μονίμων υπαλλήλων) και υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ.) των ακαδημαϊκών μονάδων και 
υπηρεσιών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

iv. ιδιωτών,
Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος του 

παραπάνω διοικητικού οργάνου, παρέχεται εξουσιο-

δότηση υπογραφής «με εντολή Συμβουλίου Διοίκησης 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.» των αποφάσεων μετακίνησης των ανωτέρω 
αναφερομένων προσώπων στον Γενικό Διευθυντή Δι-
οικητικής, Ακαδημαϊκής Υποστήριξης και Φοιτητικής 
Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

        Αριθμ. ΔΦ 2.1/23258 (4) 

Τροποποίηση του ισχύοντος Οργανισμού Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, με τη σύσταση και καθορισμό του 
επιπέδου λειτουργίας Μονάδας Ισότιμης Πρό-
σβασης Ατόμων με Αναπηρία και ατόμων με ει-
δικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις 
διατάξεις των άρθρων 209, 448 και 469.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’  136).

3. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019, απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Σχεδί-
ου Οργάνωσης και Δομής Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος ΔΙ.ΠΑ.Ε.» (Β’ 4760).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76431Τεύχος B’ 6943/11.12.2023

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/21159/01-11-2023 δια-
πιστωτική πράξη - απόφαση 1ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΤ6046ΨΖ3Π-Φ9Α).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/22675/20-11-2023 εισή-
γηση της Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτη-
τικής Μέριμνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Την υπ’ αρ. 12η/22-11-2023 (12ο θέμα) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογίσμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του ισχύοντος Οργανισμού Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, με τη σύσταση αυτοτελούς διοικητικής υπηρε-
σίας στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος σε επίπεδο 
Γραφείου, υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με τίτλο «Μονάδα 
Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», ως εξής:

1. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι 
η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με ανα-
πηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο 
σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 
δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Α.Ε.Ι. Ειδικότε-
ρα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:

α) η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος,

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 
του άρθρου 220 κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της,

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους,

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-

νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-

νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 

δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 

την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 

και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-

σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 

υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-

ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-

χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 

την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 

αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-

ρεσιών του Ιδρύματος,

ιγ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθο-

ρίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. και σχετίζεται με το 

αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

2. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπη-

ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται 

ως Σημείο Αναφοράς του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος για την παρακολούθηση της εφαρμογής των 

σχετικών προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων 

Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη 

σύνταξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρ-

θρου 71 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων και νομο-

θετικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης 

στα Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 

διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 

κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

3. Η μονάδα στελεχώνεται κατά προτεραιότητα από 

επιστημονικό προσωπικό με εμπειρία σε ζητήματα φυ-

σικής προσβασιμότητας, ψηφιακής προσβασιμότητας 

και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό που εκπαιδεύεται 

καταλλήλως στα ως άνω ζητήματα.

4. Οι άλλες μονάδες του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα 

Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν 

στις αρμοδιότητές της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76434 Τεύχος B’ 6943/11.12.2023

*02069431112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


